
quinta-feira, 21 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
instituto administrativo da convalidação, esta administração faz 
uso deste para sanear os atos praticados e torná-los válidos, 
tendo em vista a manifestação e participação do denunciado em 
todas as fases do processo;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n. 3325/2008 de 22/10/2008, 
publicada no DOE n. 31282 de 23/10/2008;
II – REDESIGNAR nova Comissão Processante composta pelos 
servidores:
- Presidente: JOAQuIM ADELINO LuCAS DA FONSECA, 
matrícula 12477072/3, servidor efetivo, Engenheiro Agrônomo;
- Secretário: HuMbERTO SOARES FERREIRA, matrícula 
5038731/1, servidor efetivo, Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária;
- Membro: LuIZ CARLOS SOARES MOuRA, matrícula 
5846960/2, servidor efetivo, Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados às fls. 01 a 
489 pela Comissão Processante designada pela Portaria n. 
2126/2008-Adepará, de 01 de julho de 2008, publicado no DOE 
n. 31.202, de 02 de julho de 2009, devendo estes autos serem 
aproveitados pela Comissão por hora redesignada, em atenção 
ao princípio da celeridade e economia Processual;
IV - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
Retroagindo seus efeitos no que pertine a Convalidação dos 
atos praticados até a data 14 de agosto de 2008, Revogando-se 
as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2009.
Cássio Alves Pereira
Diretor Geral

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 1211

Aviso de Adiamento do Pregão Eletrônico 006/2009-SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, através do 
seu Pregoeiro, comunica que em função de dificuldades técnico-
operacionais do sistema de licitações eletrônicas está ADIANDO 
a abertura do Pregão Eletrônico SEEL Nº 006/2009 para o dia 
02.06.2009.
JORGE ARMANDO GOMES MONTEIRO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 1220

TOMADA DE PREçOS Nº 03/2009 – SEDECT/CDI– TIPO 
TÉCNICA E PREçO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT
Modalidade: Tomada de Preços (Tipo Técnica e Preço ) nº 
03/2009 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
PARA PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ (BELÉM, BAGRE, BREVES, PRIMAVERA E 
PONTAS DE PEDRAS)
DATA E HORA DA ABERTURA: 22 de Junho de 2009 às 09:30h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:30 h às 13:00h e de 15:00h às 
18:00h – SEDECT – Fone : 4009-2502/4009-25-48.
Fonte de Recurso: 48.101.19.126.1261.6137-339039, Fonte 
0101.
Data da Assinatura: 20.05.2009
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br  - 
(ComprasPará – Mural de Licitações), no local de informações, 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 20 de Maio de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Presidente da Comissão de Licitação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 1212

EDITAL – PREGãO ELETRÔNICO Nº 03/2009 – SEDECT – 
TIPO MENOR PREçO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.

MODALIDADE: PREGãO ELETRÔNICO (TIPO MENOR 
PREçO GLObAL) Nº 03/2009 – SEDECT.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (LOTE I – MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA; LOTE II – MATERIAL DE EXPEDIENTE; 
LOTE III -  MATERIAL DE INFORMÁTICA; LOTE IV – GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS; LOTE V – FORMULÁRIOS E IMPRESSOS E LOTE 
VI – MATERIAL ELÉTRICO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SEDECT.
DATA E HORA DA ABERTURA: 03 de Junho de 2009 às 09:00 h
LOCAL: (endereço eletrônico) www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente 
Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 08:50h do dia 03.06.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado 
do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 20 de Maio de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.
Diárias

NúMERO DE PubLICAçãO: 1167
PORTARIA Nº 304 DE 20 DE MAIO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRUNA AMARAL SOUZA, 
ocupante do cargo de Assessora, INFOCENTRO; Nº DE DIÁRIAS: 
01 (uma); LOCAL: Tracuateua-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
realizar visita aos locais de Infocentro;  DIA: 18.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.
PORTARIA Nº 305 DE 20 DE MAIO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: UBIRATAN DE SOUZA MARTINS 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, lotado 
na DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: Tracuateua-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar visita técnica para 
identificação de espaços edificados para implantação de 
Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ; DIA: 18.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.
Suprimento de Fundos

NúMERO DE PubLICAçãO: 1176
PORTARIA Nº 302 DE 20 DE MAIO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, DIDEC; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 55588808/3, 
CPF nº 98092688-23, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 100,00 
(Cem reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 691 
1259 6141 339033 – R$ 100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 20.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.
AVISO DE LICITAÇÃO

NúMERO DE PubLICAçãO: 1216
EDITAL – PREGãO ELETRÔNICO Nº 09/2009 – SEDECT – 

TIPO MENOR PREçO
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Eletrônico (Tipo Menor Preço Global) nº 
09/2009 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS 
CONFORME NECESSIDADE DA SEDECT, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, PODENDO O CONTRATO SER ADITADO 
POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS ATÉ COMPLETAR 
60(SESSENTA) MESES.
DATA E HORA DA ABERTURA: 02 de Junho de 2009 às 09:00 h
LOCAL: (endereço eletrônico) www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente 
Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 08:50h do dia 02.06.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.

comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado 
do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 20 de Maio de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 1219

EDITAL – PREGãO ELETRÔNICO Nº 07/2009 – SEDECT – 
TIPO MENOR PREçO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Eletrônico (Tipo Menor Preço Global) nº 
07/2009 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (SUPRIMENTO 
DE INFORMÁTICA, NÃO RECONDICIONADO E NÃO 
REMANUFATURADO E MATERIAL DE EXPEDIENTE) PARA 
ATENDER AS SALAS DE INFORMÁTICA DAS UNIDADES 
ESCOLARES E INFOCENTROS.
DATA E HORA DA ABERTURA: 05 de Junho de 2009 às 09:00 h
LOCAL: (endereço eletrônico) www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente 
Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 08:50h do dia 05.06.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado 
do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 20 de Maio de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 20 de maio de 2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 010/2007
NúMERO DE PubLICAçãO: 1078

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur , CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Prefeitura Municipal de Curralinho, CNPJ 
04.876.710/0001-30, doravante denominada simplesmente 
CONVENENTE.
ObJETO: Apoio ao evento “IX FESTIVAL DO AÇAÍ - 
CURRALINHO: CAPITAL DO AÇAÍ”
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil Reais)
VIGÊNCIA: 20/09/07 a 24/09/07
DATA DA ASSINATuRA: 17/09/07
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Projeto de Atividade 2866, 
Natureza de Despesa 9039
FONTE: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREçO DO CONTRATADO: Av. Jarbas Passarinho, s/n  - 
Centro, CEP 68.815-000, Município de Curralinho-PA

EXTRATO DE TERMO DE CESSãO DE uSO GRATuITO Nº 
002/2007

NúMERO DE PubLICAçãO: 1102
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur , CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Primeira Companhia da Polícia Militar do 
Estado do Pará de Slinópolis, representada pelo Comandante 
Geral da PM Luíz Cláudio Ruffeil Rodrigues, brasileiro, CI nº 
6433-PM/PA, CPF 122.021.262-87
ObJETO: Cessão de Direito de Uso Gratuito do imóvel 
denominado “PM/BOX”
VIGÊNCIA: 11/12/07 a 10/12/07
DATA DA ASSINATuRA: 11/12/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREçO DO CESSIONÁRIO: Av. Almirante Barroso, n° 
2513, Belém-PA

EXTARTO DE CONVÊNIO Nº 004/2008
NúMERO DE PubLICAçãO: 1192

Nº DO CONVÊNIO: 004/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur , CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Prefeitura Municipal de Itaituba, CNPJ 
05.138.730/0001-77
ObJETO: Estruturação e Implementação do Sítio Pesquiero 
Turístico Foz do Rio Jamanxim
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais).
VIGÊNCIA: 10/06/08 a 09/06/08


